
令和３年度　歳入歳出予算事項別明細書（国民健康保険診療所特別会計）
１　総 括

（歳 入） 単位：千円

款 比 較前年度予算額本年度予算額

歳 入 合 計
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1

2

3

4

5

6

診療収入

介護保険収入

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

119,439

528

156

126,871

1

9,405

256,400

139,904

528

164

70,051

1

9,952

220,600

△20,465

0

△8

56,820

0

△547

35,800



（歳 出）

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年 度予 算 額
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1

2

3

4

総 務 費

医 業 費

公 債 費

予 備 費

66,409

122,840

66,151

1,000

256,400

66,622

86,828

66,150

1,000

220,600

△213

36,012

1

0

35,800



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国 県 支 出 金

-3-

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

55,820

66,051

121,871

66,409

67,020

100

1,000

134,529

一 般 財 源



款　 項 　目

国民健康保険診療所特別会計
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２　歳 入

本 年 度 前 年 度 比 較

1款 診療収入

1項 外来収入

1目 国民健康保険連合会収入

2目 診療報酬支払基金収入

3目 後期高齢者医療収入

4目 一部負担金

5目 その他の診療収入

2項 諸検査収入

1目 諸検査収入

2款 介護保険収入

1項 介護保険収入

1目 介護保険収入

3款 使用料及び手数料

1項 手数料

1目 文書料

4款 繰入金

1項 他会計繰入金

1目 事業勘定繰入金

2目 一般会計繰入金

119,439

115,192

15,364

12,268

69,744

16,066

1,750

4,247

4,247

528

528

528

156

156

156

126,871

126,871

38,240

88,631

139,904

135,563

19,423

14,508

81,460

18,409

1,763

4,341

4,341

528

528

528

164

164

164

70,051

70,051

4,000

66,051

△20,465

△20,371

△4,059

△2,240

△11,716

△2,343

△13

△94

△94

0

0

0

△8

△8

△8

56,820

56,820

34,240

22,580



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

現年度分

現年度分

現年度分

現年度分

滞納繰越分

現年度分

現年度分

介護保険収入

文書料

事業勘定繰入金

15,364

12,268

69,744

16,056

10

1,750

4,247

528

156

38,240

1国民健康保険収入 15,364

1社会保険収入 12,268

1後期高齢者医療収入 69,744

1外来一部負担金 16,056

1滞納繰越分 10

1その他外来診療収入 1,750

1諸検査収入 4,247

1介護保険収入 528

1診断書、証明書料 156

1国民健康保険事業会計繰入金 38,240



款　 項 　目

国民健康保険診療所特別会計
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本 年 度 前 年 度 比 較

5款 繰越金

1項 繰越金

1目 繰越金

6款 諸収入

1項 受託事業収入

1目 受託事業収入

2項 雑入

1目 雑入

歳 入 合 計

1

1

1

9,405

9,272

9,272

133

133

256,400

1

1

1

9,952

9,719

9,719

233

233

220,600

0

0

0

△547

△447

△447

△100

△100

35,800



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

1

1

1

一般会計繰入金

繰越金

受託事業収入

雑入

88,631

1

9,272

133

1基準内繰入金 46,235

2基準外繰入金 42,396

1前年度繰越金 1

1特別養護老人ホーム他受託事業収入 9,093

3特定健診受託収入 179

1雑入 133



1

1

1

2

1

1

款

項

目

款

項

目

総務費

施設管理費

一般管理費

医業費

医業費

医療用消耗器材費

66,409

66,409

66,409

122,840

122,840

122,840

66,622

66,622

66,622

86,828

86,828

86,828

△ 213

△ 213

△ 213

36,012

36,012

36,012

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険診療所特別会計
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３　歳　出

比　較

節

節

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

1

6

1

一般管理費職員人件費

一般管理費

医療用消耗器材費

事業費

事業費

事業費

41,529

24,880

122,840

40,831

25,791

86,828

698

△ 911

36,012

1

2

3

4

8

9

10

11

12

13

18

26

10

11

12

13

17

報酬

給料

職員手当等

共済費

旅費

交際費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金、補助及び交付金

公課費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

備品購入費

20,196

21,058

7,770

5,654

80

20

7,316

1,074

2,067

135

184

855

56,310

27

19,243

1,000

46,260

・一般財源

・一般財源

・繰入金

・一般財源

41,529

24,880

67,020

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

国民健康保険事業会計繰入金

基準外繰入金

33,240

22,580



医師報酬 20,196 勤勉手当 1,897

一般職給料 11,675 寒冷地手当 163

通勤手当 605 職員共済組合負担金 3,549

時間外勤務手当 800 災害補償基金負担金 30

期末手当 2,614

　一般職　３人

会計年度任用職員給料 9,383 手数料 286

会計年度任用職員通勤手当 278 保険料 181

会計年度任用職員時間外勤務手当 279 電気保安管理業務委託料 267

会計年度任用職員期末手当 1,134 ワックス清掃委託料 106

職員共済組合負担金（会計年度任用職員） 1,595 空調設備保守点検委託料 616

社会保険料 480 清掃業務委託料 411

費用弁償 69 警備業務委託料 346

普通旅費 11 玄関自動ドア保守管理委託料 55

交際費 20 消防用設備点検委託料 99

消耗品費 400 検便検体回収委託料 167

燃料費 140 テレビ受信料 25

印刷製本費 61 有線テレビ使用料 19

電気料 4,942 複写機使用料 31

ガス料 1,538 複写機借上料 33

水道料 24 モップ借上料 27

下水道料 31 国保連合会負担金 38

施設修繕料 50　　　全国国保診療施設協議会新潟県支部負担金 10

備品修繕料 50 講習会受講料等負担金 50

被服費 80 医師会負担金 86

運搬料 35 消費税及び地方消費税 850

通信料 572 自動車重量税 5

　会計年度任用職員　４人

消耗品費 700 ＭＲＩ保守点検委託料 9,900

備品修繕料 340 Ｘ線撮影装置保守点検委託料 402

医薬材料費 55,270 画像診断システム保守点検委託料 492

手数料 27 自動化学分析装置保守点検委託料 428

医療用コンピュータ保守点検委託料 977 臨床検査システム保守点検委託料 238

医療用廃棄物処理委託料 125 遠隔画像診断委託料 1,683

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳 55,820

55,820

55,820

66,409

66,409

66,409

67,020

67,020

67,020

1

6

1

一般管理費職員人件費の経費内訳

一般管理費の経費内訳

医療用消耗器材費の経費内訳

単位：千円
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3

1

1

2

4

1

1

款

項

目

目

款

項

目

公債費

公債費

元金

利子

予備費

予備費

予備費

66,151

66,151

65,465

686

1,000

1,000

1,000

66,150

66,150

65,363

787

1,000

1,000

1,000

1

1

102

△ 101

0

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険診療所特別会計

-10-

比　較

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

市債償還元金

償還利子

予備費

事業費

事業費

事業費

65,465

686

1,000

65,363

787

1,000

102

△ 101

0

22

22

29

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

予備費

65,465

686

1,000

・繰入金

・繰入金

・一般財源

・一般財源

100

1,000

歳　　出　　合　　計 256,400 220,600 35,800

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

基準内繰入金

基準外繰入金

基準内繰入金

基準外繰入金

45,825

19,640

410

176



特殊検査委託料 600 薬袋レーザープリンタ保守点検委託料 61

レントゲン漏洩線量測定業務委託料 86 機器等借上料 1,000

ＣＴ保守点検委託料 4,251 医療用器材購入費 46,260

償還金 65,465

利子及び割引料 586 一時借入金利子等 100

予備費 1,000

財　源　内　訳

財　源　内　訳 121,871 134,529

その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

66,051

66,051

65,465

586

100

100

0

100

1,000

1,000

1,000

1

1

1

市債償還元金の経費内訳

償還利子の経費内訳

予備費の経費内訳

単位：千円
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一　般　職

　(1) 総　括
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

7 21,058 7,770 28,828 5,654 34,482

7 21,187 7,223 28,410 7,245 35,655

0 △ 129 547 418 △ 1,591 △ 1,173

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 0 883 1,079

前 年 度 120 782 992

比  　較 △ 120 101 87

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 3,748 1,897 163

前 年 度 3,524 1,642 163

比　　較 224 255 0

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 7,770

前 年 度 7,223

比　　較 547

共 済 費 合　　計
報　　酬 給　　料 職員手当 計

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

国 民 健 康 保 険 診 療 所 特 別 会 計

給 与 費 明 細 書

区　分 職 員 数
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　ア　会計年度任用職員以外の職員
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

3 11,675 6,079 17,754 3,579 21,333

3 11,333 5,438 16,771 3,721 20,492

0 342 641 983 △ 142 841

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 0 605 800

前 年 度 120 380 800

比  　較 △ 120 225 0

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 2,614 1,897 163

前 年 度 2,333 1,642 163

比　　較 281 255 0

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 6,079

前 年 度 5,438

比　　較 641

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

報　　酬
共 済 費 合　　計区　分 職 員 数

職員手当 計給　　料
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　イ　会計年度任用職員
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

4 9,383 1,691 11,074 2,075 13,149

4 9,854 1,785 11,639 3,524 15,163

0 △ 471 △ 94 △ 565 △ 1,449 △ 2,014

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 278 279

前 年 度 402 192

比  　較 △ 124 87

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 1,134

前 年 度 1,191

比　　較 △ 57

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 1,691

前 年 度 1,785

比　　較 △ 94

共 済 費 合　　計
報　　酬 給　　料 職員手当 計

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

区　分 職 員 数
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 （2）給料及び職員手当の増減額の明細                   単位：千円 

区 分 増減額 増減事由別内訳 説 明 備 考 

給 料 △129 

給与改定に 

伴う増減分 
0 

前 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

 

昇給に伴う

増 加 分 
89 

昇 給 に 

伴 う も の 
 

そ の 他 の 

増 減 分 
△218 

人事異動等 

に伴うもの 

職員数 
会計年度任用職員以外の職員 
 本年度  3 人 
 前年度  3 人 
 増 減  なし 
会計年度任用職員（フルタイム） 
 本年度  4 人 
 前年度  4 人 
 増 減  なし 

職 員 

手 当 
547 

制度改正に 

伴う増減分 

0 

本 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

 

△134 

前 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

期末手当の改定 

そ の 他 の 

増 減 分 
681 

人事異動等 

に伴うもの 
 

 

 

 （3）給料及び職員手当の状況（会計年度任用職員を除く） 
 

   ア 職員１人当たり給与 

区   分 行 政 職 医療職(三) 

令和 3年 4月 1日現在 

平均給料月額(円) 383,900 307,350 

平均給与月額(円) 405,500 312,350 

平 均 年 齢(歳)  57.07  41.08 

令和 2年 4月 1日現在 

平均給料月額(円) 371,200 286,550 

平均給与月額(円) 407,800 291,550 

平 均 年 齢(歳)  56.07  40.08 
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   イ 初任給 

区 分 行政職（円） 医療職(三)（円） 
国 の 制 度 

行政職(一)（円） 医療職(三)（円） 

高 校 卒 150,600  150,600  

大 学 卒 182,200 209,800 182,200 209,800 

 

 

  ウ 級別職員数 

区   分 級 
行 政 職 医療職(三) 

職員数(人) 構成比(％) 職員数(人) 構成比(％) 

令和 3 年 4 月 1日現在 

1 級     

2 級       

3 級    2 100.0 

4 級      

5 級  1 100.0 

  6 級   

7 級   

計   1 100.0   2 100.0 

令和 2 年 4 月 1日現在 

1 級       

2 級    1 50.0 

3 級    1 50.0 

4 級  1 100.0    

5 級   

  6 級   

7 級   

計   1 100.0   2  100.0 

備考 令和 3年 4月 1 日現在の数値は、予算編成時点における暫定的なもの。 

 

  （級別の標準的な職務内容） 
区 分 1 級 2 級 3 級 4 級 5 級 6 級 7 級 

行 政 職 
(一般職) 

主  事 

技  師

主 事 補 

技 師 補 

主  事 

技  師 

 

 

係  長 

主任主査 

主  査 

主任主事 

主任技師 

副 参 事 

係  長 

主任主査 

参  事 

課長補佐 

副 参 事 

 

課  長 

参  事 

部  長 

 

 

 

医 療 職 
（三） 

准看護師 

 

 

看 護 師 

准看護師 

保 健 師 

看護師長 

保健師長 

主    任 

看護師長 

副 参 事 

主    任 
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  エ 昇 給 

区   分 合 計 行政職 医療職（三） 

本 

年 

度 

職    員    数 (A)（人）     3     1     2 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B)（人）     3     1         2 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給（人）     1     1  

4 号給（人）     1      1 

6 号給（人）    

8 号給（人）     1      1 

比       率   (B)/(A)（％） 100.0 100.0 100.0 

前 

年 

度 

職    員    数 (A)（人）     3     1     2 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B)（人）     3     1     2 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給（人）     1     1  

4 号給（人）     2      2 

6 号給（人）    

8 号給（人）    

比       率   (B)/(A)（％）  100.0 100.0 100.0 

備考 本年度の数値は、標準的な基準により算出したもの。 

 

 

  オ 期末手当・勤勉手当 

区 分 
支給期別支給率 支給率計 

(月分) 
職制上の段階、職務の 
級等による加算措置 6 月(月分) 12 月(月分) 

本 年 度 2.200 (1.150) 2.200 (1.150) 4.40 (2.30) 有 

前 年 度 2.225 (1.175) 2.225 (1.175) 4.45 (2.35) 有 

国 の 制 度 2.225 (1.150) 2.225 (1.150) 4.45 (2.30) 有 

備考 （ ）内は、再任用職員の支給率 

 

 

  カ 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 

区 分 
20 年勤続
の者(月分) 

25 年勤続
の者(月分) 

35 年勤続
の者(月分) 

最高限度 
(月分) 

そ の 他 の 
加算措置等 

退 職 時 
特別昇給 

支 給 率 等 24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

国 の 制 度 
(支給率等) 

24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

 

 

  キ 特殊勤務手当 

     該当なし 
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  ク その他の手当 

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容 

扶 養 手 当 同 じ  

住 居 手 当 異なる 

支給対象となる家賃額の下限。 

12,000 円（国：16,000 円） 

支給手当額の上限。 

27,000 円（国：28,000 円） 

通 勤 手 当 同 じ  

 



単位：千円

当該年度中
起債見込額

当 該 年 度 中
元 金 償 還
見 込 額

10,132 7,255 0 2,891 4,364

489,923 427,438 0 62,574 364,864

500,055 434,693 0 65,465 369,228

合 併 特 例 債

診 療 所 整 備
事 業 債

合 計

                地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び

　　　　　　　　当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区   分
前前年度末
（元年度）
現在高

前年度末
（２年度）
現在高見込額

当該年度中（３年度）
増 減 見 込 み

当該年度末
（３年度）
現在高見込額
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